
B O L O G N A

COORDINAMENTO GENERALE
SERVIZIO SEGRETERIA

DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE N. 10 / 2021

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE  RESPONSABILITÀ  SETTORE  GOVERNO  DEL 
TERRITORIO FINO AL 31.05.2024 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE

Il Presidente pro-tempore dell’Unione dei Comuni Terre di Pianura, Alessandro Ricci;

Premesso che:
-  il  CCNL del comparto Regioni  – Autonomie locali  per il  personale  non dirigente, 
stipulato in data 21/05/2018, agli artt. 13, 14 e 15 prevede l’istituzione dell’area delle 
posizioni  organizzative,  le  modalità  di  conferimento  e  revoca  degli  incarichi  e  la 
retribuzione di posizione e di risultato;
-  con  conformi  deliberazioni  consiliari  dei  Comuni  aderenti  e  dell’Unione Terre di  Pianura si  è 
provveduto  a  conferire  a  quest’ultima  le  funzioni  afferenti  la  pianificazione  urbanistica 
(deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 29.03.2021);
- con deliberazione di Giunta  n. 18 del 27.04.2021 è stato approvato l’attuale assetto 
organizzativo  dell'Unione  Terre  di  Pianura  che  prevede  l’istituzione  di  una  nuova 
struttura di  massima dimensione “Settore Governo del  Territorio” il  quale si  articola al  proprio 
interno con il nuovo "Servizio Pianificazione urbanistica (ufficio di piano)" e, per accorpamento, con 
il previgente "Servizio Sismica associato";
- con deliberazione di Giunta n. 33 del 20.05.2019 è stato approvato il “Regolamento 
relativo  ai  criteri  per  l’istituzione  e  graduazione  delle  posizioni  organizzative 
dell’Unione Terre di Pianura” decorrente dal 21.05.2019;
- con deliberazione di Giunta n. 36 del 20.05.2019, si è provveduto, ai sensi del nuovo 
CCNL, all'istituzione e graduazione delle posizioni organizzative correlate alle strutture 
apicali  dell’Ente,  con  decorrenza  dal  21.05.2019,  successivamente  modificata  ed 
integrata dalle deliberazioni n. 53 del 16.07.2019 e n. 64 del 22.10.2019;

Preso atto che è stata indetta, ai sensi dell'art. 6 del Regolamento recante i criteri per l’istituzione 
e  graduazione  delle  posizioni  organizzative,  la  procedura  per  il  conferimento  dell'incarico  di 
posizione organizzativa da assegnare al Settore di nuova istituzione Governo del territorio, che 
prevede l'individuazione del dipendente cui affidare la responsabilità apicale del Settore predetto 
attraverso un avviso (prot. n. 9259 del 27.05.2021) rivolto a tutti dipendenti di Cat. D in possesso 
delle necessarie caratteristiche culturali e professionali per ricoprire l'incarico.

Riscontrato  che  alla  predetta  procedura  ha  presentato  corretta  domanda  di 
partecipazione, corredata del curriculum vitae, la sola Ing. Irene EVANGELISTI, e che 
in  data  04.06.2021  si  è  svolto  il  previsto  colloquio  con  il  sottoscritto  Presidente 
dell’Unione.

Considerata la necessità di garantire il presidio del Settore ricoprendo il ruolo di cui 

Copia informatica



B O L O G N A

trattasi con un incarico a tempo determinato;

Ritenuto di  dover provvedere alla individuazione, in via provvisoria e determinata, 
all’ing. Irene EVANGELISTI, in possesso dei requisiti di competenza e qualificazione 
professionale  per  il  conferimento  dell’incarico  di  posizione  organizzativa  per  la 
responsabilità del Settore, ed acquisitane la disponibilità a ricoprire l’incarico di cui 
trattasi, con decorrenza dal 04.06.2021 e fino al 31 maggio 2024, per assicurare la 
continuità delle funzioni e garantire la funzionalità del servizio;

Avuto riguardo al fatto che, nelle more della graduazione della Posizione Organizzativa del 
Settore in parola, effettuata dal  Nucleo di Valutazione e approvata dalla Giunta dell’Unione, di 
riconoscere  una  retribuzione  di  Posizione  pari  a  quella  riconosciuta  all’estinto  Servizio  sismica 
associato.

Visti:
• gli articoli 50 comma 10, 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;
• lo Statuto dell’Unione;
• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;
• l’art.4 dei Criteri per l’istituzione e graduazione delle posizioni organizzative di 

cui alla delibera di Giunta n. 33/2019, citata;
• il CCNL 21.05.2018 ed in particolare gli artt. 13, 14 e 15;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di attribuire,  in  via  provvisoria e determinata, all’ing.  Irene EVANGELISTI la 
responsabilità  del  Settore  Governo  del  Territorio,  con  decorrenza  dal 
04.06.2021 per la durata del mandato amministrativo della  Giunta dell’Unione 
2019-2024, e comunque fino al 31.05.2024;

2. di dare atto che l’incaricato di cui al precedente punto svolge, con riferimento al 
rispettivo ambito  di  competenza ed in  relazione  alla  tipologia  di  incarico, le 
funzioni previste dal Testo Unico Enti Locali, art. 107, dal vigente Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, dal Piano Esecutivo di Gestione e dal 
Piano degli Obiettivi, approvato annualmente;

3. di dare atto che:
a) l’incarico decorre dal 04.06.2021 fino al 31.05.2024;
b) il  presente provvedimento non consolida, né attribuisce specifico ruolo, 
oltre il termine di durata dello stesso;
c) per l’espletamento dell’incarico in oggetto sarà corrisposta,  nelle more della 
graduazione della Posizione Organizzativa del Settore di nuova istituzione Governo del 
Territorio, effettuata dal Nucleo di Valutazione e approvata dalla Giunta dell’Unione, una 
retribuzione di Posizione pari a quella  riconosciuta all’estinto Servizio sismica associato. 
Ad avvenuta graduazione della posizione nei modi definiti dal CCNL e dal Regolamento 
interno, sarà corrisposta l'indennità di posizione corrispondente e coerente con i 
predetti atti;

Copia informatica



B O L O G N A

d)  il  trattamento  economico  di  cui  sopra  assorbe  ogni  altra  competenza 
accessoria e indennità prevista dal vigente CCNL, compreso il compenso per 
lavoro straordinario;
e)  l’incarico  in  questione  potrà  essere  revocato  prima  della  scadenza,  in 
relazione  ad  eventuali  riorganizzazioni  della  struttura  o 
soppressione/accorpamento del settore.
L’incarico  potrà  comunque  essere  revocato,  con  atto  scritto  motivato,  in 
relazione e conseguenza di specifico accertamento di risultati negativi;

4. di demandare all'Ufficio Unico del Personale gli adempimenti conseguenti per 
l'attuazione del presente provvedimento.

Lì, 04/06/2021 IL PRESIDENTE DELL’UNIONE
RICCI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


